
A{Ygy{MV ’$gb ~r{‘V am{e H¥$fH$ Ûmam Xo` àr{_`_ ~r‘m H$amZo H$s ApÝV‘ {V{W

_gya, ‹Om¡, _Q a, Johy§, MZm, gagm|  à{V ho³Q>o¶a A{YH V_ ~r{‘V am{e H$m 1.5% 
31 {Xgå~a, 2024

Amby  g§gy{MV am{e A{YH V_ ~r{‘V am{e H$m 5%

J«m‘n§Mm¶V ñVa na (joÌ AmYm[aV)
∙ Ag’$b ~wAmB© H$s pñW{V ‘|&
∙ ’$gb H$s Ad{Y ‘| àmH¥${VH$ AmnXm Ho$ ZwH$gmZ H$s 

pñW{V ‘|&
∙ ’$gb H$Q>mB© Ho$ AmYma na àmßV dmñV{dH$ CnO ‘| 

JmaÝQ>rS>/W«oemoëS> CnO H$s VwbZm ‘| H$‘r hmoZo H$s 
pñW{V ‘|&

H¥$fH$ ~r‘m gå~ÝYr A{YH$ OmZH$mar Ho$ {bE amÁ¶ A{YgyMZm, ~r‘m ànÌ, ^maV gaH$ma Ho$ PMFBY 
Portal (www.pmfby.gov.in) H¥${f/CÚmZ {d^mJ, Q>mob ’«$s Z§. Ed§ {H«$¶mÝd¶H$ A{^H$aU go gånH©$ H$a|&

ì¶p³VJV AmYma na
∙ ñWmZr¶ AmnXm - I‹S>r ’$gbm| H$mo Amobmd¥pîQ>, 

Ob^amd (’$gb YmZ  H$mo N>mo‹S>H$a), ^yñIbZ, 
~mXb ’$Q>Zm, AmH$mer¶ {~Obr go CËnÝZ AmJ Ho$ 
H$maU j{V H$s pñW{V&

∙ ’$gb H$Q>mB© CnamÝV AmJm‘r 14 {XZm| VH$ IoV ‘| 
gwImB© hoVw aIr J¶r ’$gb H$mo Amobmd¥pîQ>, 
MH«$dmV/MH«$dmVr dfm©/~o‘m¡g‘ ~m[ae go j{V H$s 
pñW{V& (Cnamo³V AmnXm pñW{V ‘| H¥$fH$ Ûmam 
72 KÊQ>o Ho$ AÝXa gyMZm XoZm A{Zdm¶© h¡&)

‘m¡g‘ - a~r 2024-25
àYmZ_§Ìr \$gb ~r_m `moOZm (PMFBY)

^maV gaH$ma Ed§ CÎma àXoe gaH$ma Ûmam g§Mm{bV

\$gb ~r_m H$amAmo, gwajm H$dM nmAmo!

  CÔoí¶ :
1. àmH¥${VH$ AmnXmAm| go A{Ygy{MV joÌ ‘| ~moB© J¶r A{Ygy{MV ’$gb H$mo ~r‘m

H$da àXmZ H$aZm&
2. H¥${f ‘| CÝZV VH$ZrH$ Ho$ à¶moJ H$mo ~‹T>mdm XoZm&
3. AmnXm dfm] ‘| H¥${f Am¶ H$mo pñWa aIZm&

nmÌ H¥$fH$: A{Ygy{MV joÌ ‘| A{Ygy{MV ’$gb CJmZo dmbo g^r H¥$fH$ 
(G$Ur/J¡a G$Ur)
(G$Ur H¥$fH$m| H$mo ~r‘m ‘| em{‘b Z hmoZo Ho$ gå~ÝY ‘| AnZm àmW©Zm nÌ gå~pÝYV ~¢H$m| H$mo 
~r‘m H$s ApÝV‘ {V{W go 7 {XZ nyd© XoZm A{Zdm¶© h¡& Eogo H¥$fH$ ~r‘m ‘| V^r em{‘b hmo gH$Vo h¢ O~ dh AnZm àmW©Zm 
nÌ nwZ: ~r‘m ‘| em{‘b hmoZo hoVw X|Jo&)

(OZnXdma/’$gbdma ~r{‘V am{e Ed§ Xo¶ àr{‘¶‘ nrN>o n¥îR> na A§{H$V h¡)

~r‘m go AmÀN>m{XV Omo{I‘

gå~pÝYV
~¢H$ emIm

OZ godm Ho$ÝÐ
(CSC)

^maV gaH$ma Ho$ PMFBY Portal 
(www.pmfby.gov.in)

{H«$¶mÝd¶H$ A{^H$aU Ho$
A{YH¥$V ~r‘m ‘Ü¶ñW/H$m¶m©b¶

~r‘m H$hm± H$am¶|/OmZH$mar hoVw

Q>mob \«$s Z§.:
14447

H¥${f/CÚmZ
{d^mJ H$m¶m©b¶

H«$m°n BÝí¶moaoÝg
Eon

’$gb ZwH$gmZ Ho$ gå~ÝY ‘| gy{MV H$aZo hoVw

gå~pÝYV
~¢H$ emIm

EMS>rE\$gr EJm} OZab B§í`moaoÝg H§$nZr {b{_Q>oS>



àYmZ‘§Ìr ’$gb ~r‘m ¶moOZm ‘m¡g‘ a~r 2024-25 Ho$ AÝVJ©V
OZnX/’$gbdma ~r{‘V am{e Ed§ H¥$fH$ Xo¶ àr{‘¶‘ am{e (é./ho.)

(a~r 2024-25 ‘m¡g‘ Ho$ AÝVJ©V EMS>rE\$gr H$mo A{YH¥$V {Obm| Ho$ A{Ygy{MV ’$gbm| ‘| ~r‘m Ho$ {bE
Xo¶ àr{‘¶‘ Xa - Johÿ±, MZm, gagm|, Om¡, _Q>a, _gya, Amby - ~r{‘V am{e H$m 1.5%, Amby - ~r{‘V am{e H$m 5% )
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B©-_ob: pmfby.up@hdfcergo.com do~gmBQ> : https://pmfby.gov.in/farmer
EMS>rE\$gr EJm} OZab B§í`moaoÝg H§$nZr {b{_Q>oS>. AmB©AmaS>rEAmB© a{O. Z§. 146, CIN: U66030MH2007PLC177117. n§OrH¥$V d H$mnm}aoQ> H$m`m©b` : nhbr _§{Ob, EMS>rE\$gr hmCg, 165-166 ~¡H$~o 
aoŠbo_oeZ, EM.Q>r. nmaoI _mJ©, MM©JoQ>, _w§~B©-400020. Omo{I_ KQ>H$m|,{Z`_m| d eVm] Ho$ ~mao _| A{YH$ OmZH$mar Ho$ {bE,H¥$n`m {~H«$s Ho$ g_mnZ go nyd© goëg ~«moea/àm°gn¡ŠQ>g H$mo n‹T> b|. `yAmB©EZ : Pradhan 
Mantri Fasal Bima Yojana - IRDAN125P0003V01201617 | CSC - Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana - HDE-AG-P18-25-V01-17-18. UID: 16134.

a~r
2024-
25

31 {Xgå~a, 2024

_m¡g_ {Obm \$gb ~r{_V am{e H¥$fH$ àr{‘¶‘ am{e ~r‘m H$amZo H$s ApÝV‘ {V{W

  Johy§ 
 AmJam MZm
  gagm| 
  Amby
  Johy§
 Am¡a¡`m MZm
  gagm| 
  Amby
  Johy§
 BQ>mdm gagm| 
  Amby
  Johy§
 \$é©Im~mX _gya 
  gagm| 
  Amby
  Johy§
 {\$amoOm~mX ‹Om¡ 
  gagm| 
  Amby
  Johy§
 H$ÝZm¡O gagm| 
  Amby
  Johy§
 H$mZnwa XohmV ‹Om¡
  MZm 
  gagm| 
  Johy§
  MZm
 H$mZnwa ZJa _Q a
  _gya
  gagm| 
  Amby
  Johy§
  MZm
 _¡Znwar _Q a 
  gagm| 
  Amby
  Johy§
 _Wwam ‹Om¡ 
  gagm| 
  Amby

1326.00
1441.50
1725.00
11200.00
1285.50
1182.00
1354.50
3086.00
1312.50
1680.00
6892.00
1338.00
727.50
1150.50
3610.00
1230.00
916.50
1578.00
4902.00
1392.00
1501.50
2860.00
1378.50
849.00
1209.00
1455.00
1281.00
1288.50
1189.50
793.50
1095.00
5625.00
1362.00
1876.50
2226.00
1623.00
8496.00
1198.50
907.50
1570.50
7660.00


